晃农组发〔2025〕18号

中共新晃侗族自治县委农村工作领导小组
关于下达2025年乡村振兴市派驻点村产业发展资金项目计划的通知

各市派驻点村工作队：
根据怀化市财政局《关于下达2025年乡村振兴市派驻点村产业发展资金的通知》（怀财农指〔2025〕9号）要求，结合我县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作实际，经研究，现就2025年乡村振兴市派驻点村产业发展资金项目计划及有关事项通知如下：
一、资金规模及项目安排
此次下达市级衔接推进乡村振兴补助资金共150万元。主要用于产业发展及产业发展基础设施建设。
二、全面推行公开公示制度
衔接推进乡村振兴补助资金项目的公告、公示内容应包括投资规模、资金来源、资金用途、受益对象、实施单位（个人）、补助标准、审批程序、政府采购、招投标、实施期限及项目完成情况等，公告、公示时间不少于10个工作日，同时公布项目监督单位及监督电话、通讯地址或者电子邮箱，并由公示主体保存相关影像资料备查。
三、规范项目实施
各项目实施单位严格执行《湖南省财政衔接推进乡村振兴补助资金及脱贫县涉农整合资金项目管理操作指南》相关规定，认真组织项目的实施、验收、报账，规范资金的管理及使用，确保专款专用，抓紧项目施工进度。

附件：新晃县2025年度市级财政衔接资金项目计划明细表

中共新晃侗族自治县委农村工作领导小组
2025年9月24日

— 1 —

附件
新晃县2025年度市级财政衔接资金项目计划明细表

	序号
	项目类别
	乡
	村
	项目名称
	建设性质
	时间进度
	责任单位
	建设内容及规模
	资金规模和筹资方式
	受益对象
	绩效目标
	联农带农机制
	备注

	计划开工时间
	计划完工时间

	项目预算总投资（万元）
	其中
	受益村数（个）
	受益户数（户）
	受益人口数（人）
	受益脱贫村数（个）
	受益脱贫人口数及监测对象人户数（户）
	受益脱贫户人口数及监测对象户人口数（人）

	财政资金（万元）
	其他资金（万元）

	合计
	152
	150
	2

	一、生产发展

	107
	105
	2

	（一）生产项目

	79
	79

	1
	种植业基地
	贡溪镇
	碧林村
	中药材高效种植示范基地与相关农业设施建设项目
	新建
	2025.8
	2026.12
	贡溪镇人民政府
	建设艾草示范基地20亩、天麻示范基地5亩及相关配套生产设施。
	15
	15
	0
	1
	30
	120
	1
	12
	58
	增加群众收入。
	带动生产、土地流转、务工就业

	2
	种植业基地
	步头降乡
	双溪村
	辣椒种植项目
	新建
	2025.9
	2026.9
	步头降乡人民政府
	建设机耕道2km、租地10亩种植辣椒。
	15
	15
	0
	1
	478
	1373
	1
	105
	327
	调整优化农业产业结构，促进辣椒种植高质高效生产、促使农民持续增收，助推乡村振兴，以辣椒示范带动周边农户发展的模式，不断丰富双溪村集体经济产业。
	带动农户生产发展

	3
	种植业基地
	禾滩镇
	进蚕村
	油茶种植
	新建
	2026.3
	2026.6
	禾滩镇人民政府
	油茶种植150亩。
	15
	15
	0
	1
	505
	1680
	1
	81
	197
	解决约100人脱贫人口就业。
	就业务工、土地流转

	4
	养殖业基地
	中寨镇
	头家村
	黄牛养殖
	续建
	2025.9
	2025.12
	中寨镇人民政府
	修缮养牛场5亩，并购买牛。
	4
	4
	0
	1
	15
	40
	1
	12
	40
	增加就业岗位，增加村集体经济收入。
	就业务工

	5
	水产养殖业发展
	鱼市镇
	团溪村
	水产养殖、中药材种植
	新建
	2025.10
	2025.12
	鱼市镇人民政府
	发展高密度水产养殖、中药材种植。
	15
	15
	0
	1
	516
	1732
	1
	130
	418
	发展产业，带动村集体经济发展。
	带动生产、就业务工、技术指导

	6
	休闲农业与乡村旅游
	晃州镇
	两河口村
	休闲农业与乡村旅游
	新建
	2025.8
	2025.12
	晃州镇人民政府
	乡村旅游配套设施建设。
	15
	15
	0
	1
	557
	1801
	1
	105
	351
	进一步改善群众生产生活条件。
	就业务工、带动生产

	（二）加工流通项目

	28
	26
	2

	7
	农产品仓储保鲜冷链基础设施建设
	凉伞镇
	桂林溪村
	农产品仓储保鲜冷链基础设施建设
	新建
	2025.8
	2025.11
	凉伞镇人民政府
	农村物流、仓储保鲜基地建设176平方米。
	17
	15
	2
	1
	476
	1779
	1
	144
	477
	[bookmark: _GoBack]建成农村物流、仓储保鲜基地176平方，带动集体经济，惠及便民服务
	带动生产、帮助产销对接

	8
	产地初加工和精深加工
	中寨镇
	头家村
	头家村烘干场地建设
	新建
	2025.9
	2025.12
	中寨镇人民政府
	新建烘干场地200平方米，购置烘干设备一套。
	11
	11
	0
	1
	126
	592
	1
	30
	105
	增加就业岗位，增加村集体经济收入。
	就业务工

	三、乡村建设行动

	45
	45

	（一）农村基础设施

	45
	45

	9
	产业路、资源路、旅游路建设
	扶罗镇
	弓判村
	簸箕产业路重建
	新建
	2025.9
	2025.12
	弓判村村民委员会
	重建簸箕路口至簸箕组农田50米产业路，其中含簸箕桥重建，桥长22米，宽4米。
	15
	15
	0
	1
	684
	2645
	1
	78
	231
	改善群众生产生活条件。
	带动生产、土地流转、就业务工

	10
	产业路、资源路、旅游路建设
	林冲镇
	地甫村
	产业路硬化
	新建
	2025.10
	2026.9
	林冲镇人民政府
	硬化产业路约1km，种植烤烟。
	15
	15
	0
	1
	83
	323
	1
	30
	127
	增加就业岗位，增加村集体收入。
	就业务工、其他

	11
	产业路、资源路、旅游路建设
	林冲镇
	林冲村
	产业路硬化
	新建
	2025.10
	2025.12
	林冲镇人民政府
	新建黄精产业路。
	15
	15
	0
	1
	400
	1416
	1
	88
	302
	增加就业岗位。
	就业务工、其他

中共新晃侗族自治县委农村工作领导小组        2025年9月24日印发